Các đường phố La Thành
(trước gọi là Đê La Thành) và phố Đại La hiện nay, đều trùng với đoạn tường luỹ cũ của thành Đại
La bao quanh phủ Phụng Thiên gồm hai huyện Vĩnh Xương và Quảng Đức (sau đổi là huyện Thọ
Xương và Vĩnh Thuận vào thời Nguyễn TK 19), là dấu tíh của bức thành đắp lại năm cảnh Hưng thứ
10 (1749) đời Lê Hiển Tông, mở ra 8 cửa ( có thuyết nói là 12 cửa) nay chỉ còn duy nhất cửa ô
Thanh Hà với tên gọi mới là ô Quan Chưởng mà thôi.